

DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY: Rocznie — 30 mk., półrocznie — 15 mk., kwartalnie — 7 mk. 50 fen., miesięcznie — 2 mk. 50 fen. łącznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu.

Zmiana adresu — 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz petitowy — 40 fen.

nekrologi wiersz — 80 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do g. 4 po poł. Po godz. 4 nekrologi i inne niecierpiące zwłok zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) № 7

Numer pojedynczy 7 kop. = 14 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 2 sierpnia.

FRONT ZACHODNI.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

Działalność artylerji wzmogła się na wielu miejscach wieczorem. Ożywiona działalność wywiadowcza.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Między Soissons a Fere en Tardenois nieprzyjaciel kontynuował wczoraj swe daremne natarcia. Po odparciu takowych i oczyszczeniu wczorajszego pola walki w trakcie wielkiej nocnej bitwy arjergardy płazowo kontynuowaliśmy nasze ruchy.

Gwałtowny ogień artylerji poprzedził ataki nieprzyjacielskie, które przed południem skierowane były na front nasz po obu stronach Villemonthe i które rozszerzyły się po południu aż na południe od Hartenne.

Zostały one odparte przed naszymi linjami, po części w walce na bliską metę. Nie zdobywszy terenu poniosł nieprzyjaciel znowu całkowite niepowodzenie. W znacznej sile angielskie i francuskie dywizje wczesnym porankiem natarły na linji na północ od Grand Pozoy—Fere en Tardenois. Po obu stronach Beugnez ich samochody pancerne zdołały przedrzeć się przez nasze przednie linje na wyżyny, położone na północ od wspomianej miejscowości. Tutaj artylerja nasza rozstrzelała je.

Po zaciętej walce na bliską metę odparte zostały również ataki piechoty nieprzyjacielskiej na północnych stokach wyżyn.

Ponawiane po południu ataki nieprzyjacielskie również krwawo zostały odparte. Między Cramaille i Fere en Tardenois odparte zostały również bardzo silne ataki piechoty nieprzyjacielskiej oraz samochodów pancernych.

Po silnym ogniu nieprzyjacielskim między Fere en Tardenois i lasem Mennier nastąpiły ataki piechoty tylko na północ od Cierges, które zostały odparte. Na pozostałym froncie panował spokój.

W Champagnii pomyślne uderzenia na przedpolu na południe od góry świerkowej i na wschód od Snippes. Na północ-zachód od Perthes wyparliśmy podczas lokalnego natarcia nieprzyjaciela z jego przednich linji i

odparliśmy na północ od Mesnil częściowe ataki nieprzyjaciela.

Grupa wojsk Gallwitsa i ks. Albrechta.

Pomyślne uderzenia piechoty na zachód od Moseli i nad Sella.

Zestrzeliliśmy wczoraj 14 nieprzyjacielskich latawców i 4 balony captif. Kapitan Bertheld odniósł wczoraj 40-te zwycięstwo. Nasi lotnicy, miotający bomby, byli w ciągu nocy bardzo czynni i zniszczyli między innymi wielki skład amunicji nieprzyjacielskiej na północ od Chalons.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat wieczorny.

BERLIN (z bm. Urzędowe). — Na froncie walk luźna styczność z nieprzyjacielem.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń, 1 sierpnia.

Włoski teatr wojny. Walka działała i działalność wywiadowcza były wczoraj bardzo ożywione na całym froncie południowo-zachodnim. Omgładz silna flotyla włoska z bombami zaatakowała nasze stacje lotnicze na froncie weneckim. Nasi lotnicy rucili się na spotkanie nieprzyjaciela i przeszkodzili mu w przedsięwzięciu jakichkolwiek operacji.

Ataki dokonywane od tygodnia przez nasze wojska w Albanji zmusiły Włochów po kontratakach bezskutecznych do opuszczenia ich przednich linji i znacznego terenu po za nimi na północ-zachód i północ-wschód od Berat na szerokości 30 kilometrów. Nasze dzielne wojska, których czynny bojowy wobec trudności spowodowanych przez upał i warunki klimatyczne tem więcej cenione być muszą, postępują za cofającym się przeciwnikiem.

Szeł sztabu generalnego

BAZYLEA (2 bm. Tel. pryw.) — Wojska generała Dutowa, podług doniesienia pism szwajcarskich po zdobyciu Jekatierynburga połączyły się z Czecho-Słowakami.

Wojska bolszewickie cofają się i ustąpiły linje kolejową Ufa—Charkow Słowakom. Walka trwa w dalszym ciągu na północ od Ufy.

LONDYN (31 ub. m. Renter) — Lees Smith zapytał w Izbie gmin, czy wysły w ostatnich czasach od nieprzyjaciela napomnienia lub pro-

pozycje co do wejścia w pertraktacje pokojowe. Balfour odrzekł: Nie! Żaden z rządów nieprzyjacielskich nie zbliżał się ku nam.

LONDYN (1 bm. Tel. pryw.) — Następcę lorda Lees na stanowisku dyrektora spraw żywnościowych mianowany został sir Charles Bathurst.

HELSINGFORS (1 b. m. WTB.) Prsybyła tutaj delagacja mieszkańców Karelii, aby zapoznać rząd fiński ze stosunkami w Karelii i życzeniami jej ludności.

Konstytuanta polska.

Wśród przedłożeń rządowych, wniesionych do Rady Stanu na obecnej sesji, znajduje się jedno przedłożenie ogromnej wagi, a mianowicie: Ustawa o porządku zwołania, otwarcia i obrad pierwszego Sejmu polskiego (Nr. 4 przedłożeń rządowych).

Ustawa ta określa skład pierwszego Sejmu polskiego, jego kompetencje i sposób obradowania. O ważności pierwszego Sejmu polskiego pomyślał nas przytoczony artykuł 47, który brami: «Sprawy, związane z oznaczeniem granic państwa, jego ustroju politycznego i konstytucji, jego stosunku do innych państw w zakresie politycznym, wojskowym i gospodarczym oraz wybór Monarchy rozważane i decydowane będą na łącznie posiedzeniu obu izb sejmowych pod przewodnictwem marszałka senatu lub pod jego nieobecność marszałka Izby poselskiej. Uchwaly na posiedzeniach łącznych zapadają prostą większością głosów. Do ważności posiedzenia łącznego potrzebna jest obecność przynajmniej połowy ogólnej liczby posłów i senatorów».

W «postanowieniach przewodniczących» w artykule 146 konstytucji państwa polskiego powiedziano: «Pierwszy Sejm wybierze pierwszego króla, ustali skład dynastji i porządek dziedziczenia tronu».

Kompetencje i uchwały pierwszego Sejmu polskiego będą zatem fundamentalnej natury. Od nich będzie zależał ustrój państwowy, terytorjum, polityczne związki i sojusze oraz wybór głowy państwa. Skutki tych uchwał sięgną w daleką przyszłość i rozstrzygną niekiedy o losach i kierunku rozwoju państwa.

Jakżeż będzie wyglądał ten pierwszy Sejm o tak szerokich kompetencjach?

Sejm pierwszy składać się będzie z dwóch Izb: Senatu i Izby Poselskiej. Izba poselska będzie zbudowana tak, jak Izba poselska zwykła, o czem już obszerniej mówiliśmy. Wybrana ona będzie na podstawie równego, powszechnego, bezpośredniego, tajnego i stosunkowego prawa głosowania. Projekt ustawy o pierwszym sejmie polskim, poza wymienieniem Izby poselskiej, jako części składowej Sejmu, nie o niej więcej nie wspomina, nie podaje żadnych zmian co do jej składu i sposobu wybierania — a więc przyjęć należy, że ta Izba będzie Izbą normalną, wybraną na podstawie pięcioprzymiotnikowego prawa głosowania.

Liczba posłów do tej pierwszej Izby poselskiej wyniesie — według poprzednio podanych obliczeń — około 198.

Druga Izba sejmowa to jest pierwszy Senat będzie co do ilości członków normalny ale odmienny co do składu. W pierwszym Senacie nie będą jeszcze zasiadali wiryli pełnoletni książęta krwi ani arcybiskup warszawski. Pełnoletni książęta krwi jeszcze wtedy wogóle nie będzie, bo dopiero pierwszy Sejm ustali dynastję — zaś arcybiskup warszawski będzie aż do wyboru króla członkiem Rady Regencyjnej, a więc nie może być równocześnie członkiem Senatu. Z tego powodu w artykule czwartym ustawy o pierwszym Sejmie, wyliczającym członków wirylach pierwszego Senatu opuszczono «książęta krwi» oraz arcybiskupa warszawskiego, a szereg senatorów-wirylistów rozpoczyna się od biskupów i zawiera te same kategorie senatorów-nominatów, których poznaaliśmy już przy omawianiu zwykłego Senatu.

«Druga połowa senatorów będzie obieralna» — powiada artykuł 4 ty ustawy o pierwszym Sejmie polskim. Ponieważ nie nie powiedziano o sposobie obierania senatorów — przyjęć należy, że będą tu obowiązywać te same przepisy, co przy wyborze senatorów do normalnego Sejmu.

Skład i charakter pierwszego Sejmu polskiego zarysowuje się tedy jasno. O ile chodzi o sprawy najdonioślejsze (granice państwa, ustrój polityczny, konstytucja, aljanse zagraniczne, unje wojskowe i celne, wybór króla i dynastji) Sejm będzie właściwie ciałem jednolitem, złożonym z dwóch całkiem odmiennych grup: grupy posłów wysłanych z 5-cio-przymiotnikowego głosowania i grupy senatorowskiej, w której skład wejdą wiryliści, nominaci i senatorowie wybrani na podstawie kurjalnej — przyczem wielką przewagę mieć będą klasy ziemiańskie — kapitalistyczne, a wybory z kurji wiejskiej zostaną «skorygowane» przez podwójną pośredniość wyborów (rady gminne wybiorą wyborców, a ci dopiero wybiorą senatorów).

Jeżeli przytem uwzględnimy, że wybory proporcjonalne, zastosowane w ordynacji wyborczej do Izby posłów muszą dać najmniej 25—30 proc. posłów konserwatywnych (t. j. takich, którzy politycznie całą się będą jednością z senatem — to wtedy nie będzie wcale ryzykownem przypuszczenia, a raczej pewnością, że pierwszy Sejm polski, t. j. polska konstytuanta będzie ciałem dalekiem od demokracji. Jak doniosłe zaś sprawy ten pierwszy Sejm polski rozstrzygać będzie — o tem już powyżej mówiliśmy.

Pierwszy Sejm polski poza sprawami, dotyczącymi podwalinowych spraw państwa, załatwiać będzie szereg spraw ważnych, natury społeczno-gospodarczej. Jakież przepisy obowiązywać będą przy uchwalaniu tych ustaw?

Normuje to art. 23, ustawy o pierwszym Sejmie polskim, który powiada: «Projekt ustawy, przez jedną Izbę sejmową uchwalony a przez drugą zmieniony, winien być zwrócony pod

